
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  164 DEL  22/08/2024

OGGETTO: Autorizzazione funzionamento servizio Economato – Anno 2024

L'anno  2024 e questo giorno  22 del  mese di  agosto alle ore  17:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che, gli Assessori Giuseppe Rampino, Giovanni Chirizzi, Alessio Greco e Laura di 
Bella partecipano  alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto 
in  conformità  a  quanto previsto dall’art.  5 del  Regolamento per  lo  svolgimento delle  sedute  di  
Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e  
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “Documento  

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione”

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026”

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”

 la  Deliberazione  di  Giunta  n.  84  del  24  aprile  2024,  recante  ad  oggetto  “Adozione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”

 la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 16/5/2024, “Nomina nuovo economo comunale”

 la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 2/8/2024 “Approvazione del regolamento di economato

Dato atto che 
 l’art. 2 comma 4 del predetto regolamento di economato prevede che “Per l'effettuazione delle spese  

economali,  all’inizio di ogni anno finanziario, con delibera di Giunta Comunale, è attribuito un  
fondo di dotazione, denominato “fondo economale”, dell’ammontare complessivo di euro 5.000,00  
stanziato nell'apposito capitolo delle entrate a partite di giro”

 la  rendicontazione  deve  essere  documentata  mediante  la  documentazione  prevista  all’art.  3  del 
regolamento di economato: 

Rilevato 

 che  per  l’anno  2024  occorre  riservare  all’Economo  una  disponibilità  minima  affinché  possa 
provvedere  alle  spese  urgenti  e  minute  inderogabili,  occorrenti  per  assicurare  il  normale 
funzionamento dei servizi comunali, così come stabilito dal regolamento comunale di Economato;

 che si rende necessario adottare apposito impegno di massima per far fronte alle spese di carattere  
economale  che  si  renderanno  necessarie,  soprattutto  per  quelle  piccole  spese  di  carattere 
imprevedibili e urgenti; 

Richiamato l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che l’economo comunale, come ogni altro agente 
contabile, debba rendere il conto della gestione, entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste 
dalle leggi vigenti;

Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000

Pag. 2 di 4



Acquisito il parere favorevole per la regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio  
finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000

Visto il d.Lgs. n. 267/2000

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di  autorizzare l'ufficio  ragioneria  all'emissione  del  mandato  di  pagamento,  sul  conto  corrente 
riservato alle operazioni economali, della somma di euro 1.250,00, quale primo anticipo del fondo 
economale da integrare nel corso dell'anno secondo la necessità, fino a concorrenza della somma  
prevista nel regolamento, sul cap. 6.1 di spesa, contabilizzando contestualmente l’accertamento in 
entrat sul cap. 6.1;

2) Di autorizzare l'Economo comunale all'apertura della cassa economale per l'anno finanziario 2024;

3) Di prenotare la somma pari a euro 1.250,00 sul bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, sul 
capitolo 3205/1 “SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE” riservandosi di 
liquidare la relativa spesa a fornitura effettuata a presentazione di regolare fattura, ricevuta, scontrino 
fiscale, o altro documento giustificativo

4) Di  dichiarare  ad  unanimità  di  voti  espressi  nelle  forme  di  legge  la  presente  deliberazione  
immediatamente eseguibile.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Diego MAZZOTTA                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
26/08/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


